ATA DA 5ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 1
PORTARIA nº 357 DE 20 DE MAIO DE 2018 2

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala 303 da UNILA, Vila 3
A, teve início a quinta reunião da Comissão Eleitoral (CE). Estiveram presentes os seguintes 4
membros: Carmem Justina Gamarra, Endrica Geraldo, Katya Regina de Freitas Zara, Marcelino 5
Teixeira Lisboa e Francielli Brandt Gasparotto. 1. Justificativas de ausências: Jorgelina Ivana 6
Tallei. 2. Resultados das votações: ao início da reunião, a presidente da Comissão acessou ao 7
SIG Eleição na presença dos demais membros para a verificação dos resultados das votações. Os 8
resultados foram os seguintes: 2.1 Edital 01/2018: Representantes discentes da graduação para 9
a Comissão Superior de Ensino: Isis Dechechi Batista (titular) e Lina Lizeth Leal Ospina (suplente): 10
70 votos, Brancos: 4 votos, Nulos: 3 votos. Representantes discentes da pós-graduação stricto 11
sensu para a Comissão Superior de Ensino: Marco Tulio Gerardo Solano Garcia (titular) María 12
Lilia Macedo (suplente): 10 votos, não houve brancos e nulos. Representantes discentes da 13
graduação, vinculados a projetos de pesquisa para a Comissão Superior de Pesquisa: Carlos 14
Alberto Ramos Torres (titular) e Raime Rolando Diaz Rodriguez (suplente): 58 votos, Brancos: 4 15
votos, Nulos: 3 votos. Representantes discentes da pós-graduação stricto sensu, vinculados a 16
projetos de pesquisa para a Comissão Superior de Pesquisa: Jackson José Sales Miranda Junior 17
(titular) e Luciano Cabrera Rolón (suplente): 10 votos, Nulos: 2 votos, não houve votos em branco. 18
Representantes discentes vinculados a projetos de extensão para a Comissão Superior de 19
Extensão: Ingrid Tatiana Paez Torres (titular) e Iara Mills Siqueira (suplente): 83 votos, Brancos: 1 20
voto, Nulos: 3 votos. Todas as candidaturas do Edital 01/2018 foram eleitas 2.2 Edital 02/2018: 21
Docentes do quadro ativo permanente, em exercício no Instituto Latino-Americano de Artes, 22
Cultura e História – ILAACH para a Comissão Superior de Ensino: Juliana Pirola da Conceição 23
Balestra (titular) e Juliana Franzi (suplente): 51 votos, Brancos: 4 votos, Não houve votos nulos. 24
Docentes do quadro ativo permanente, em exercício no Instituto Latino-Americano de Ciências 25
da Vida e da Natureza - ILACVN para a Comissão Superior de Ensino: Luiz Roberto Ribeiro Faria 26
Junior (titular) e Hermes José Schmitz (suplente): 40 votos, Brancos: 1 voto, Não houve votos 27
nulos. Docentes do quadro ativo permanente, em exercício no Instituto Latino-Americano de 28
Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT – para a Comissão Superior de Ensino: Ulises 29
Bobadilla Guadalupe (titular) e Larissa Andreia Wagner Machado (suplente): 33 votos, Brancos: 30
1 voto, Nulos: 4 votos. Docentes do quadro ativo permanente, em exercício – Representantes 31
dos cursos de Graduação para a Comissão Superior de Ensino: Laura Fortes (titular) e Miguel 32
Antonio Ahumada Cristi (suplente): 52 votos, Gladys Amelia Velez Benito (titular) e Claudia 33
Bisaggio Soares (suplente): 48 votos, Antonio Felisberto Junior (titular) e Elaine Della Giustina 34
Soares (suplente): 46 votos, Patricia Nakayama (titular) e Anibal Orue Pozzo (suplente): 27 votos, 35
Brancos: 3 votos, Nulos: 2 votos. Docentes do quadro ativo permanente, em exercício – 36
Coordenadores docentes de projeto de pesquisa na UNILA para a Comissão Superior de 37
Pesquisa: Marcela Nogueira Ferrario (titular) e Amilton José Moretto (suplente): 104 votos, 38
Brancos: 12 votos, Nulos 8 votos. Docentes do quadro ativo permanente, em exercício – 39
Coordenadores docentes de projeto de extensão na UNILA para a Comissão Superior de 40
Extensão: Ana Silvia Andreu da Fonseca (titular) e Virginia Osório Flores (suplente): 49 votos, 41
Brancos: 8 votos, Nulos: 5 votos. Todas as candidaturas anteriormente descritas foram eleitas. 42
Para a vaga de docentes do quadro ativo permanente, em exercício no Instituto Latino-43
Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP – para a Comissão Superior de Ensino, o 44
resultado foi: María Alejandra Nicolas (titular) e Marcos de Jesus Garcias (suplente): 24 votos, 45
Rogerio Gimenes de Campos (titular) e Rogerio Gimenes Giugliano (suplente): 23 votos, não 46
houve votos Brancos e Nulos. A chapa com mais votos foi a eleita. 2.3 Edital 03/2018: Técnico-47
administrativos em educação do quadro ativo permanente em exercício nos setores de atividade 48
de extensão (TAEs lotados na Pró-reitoria de Extensão e os participantes em projetos de 49
Extensão na UNILA) para a Comissão Superior de Extensão: Rogerio Motta Moreira (titular) e 50
Luciano Dutra Miguel (suplente): 26 votos, não houve votos Brancos e Nulos e a chapa foi eleita. 51
Para técnico-administrativos em educação do quadro ativo permanente em exercício junto aos 52

programas de Graduação (TAEs lotados na Pró-reitoria de Graduação e Institutos) para a 53
Comissão Superior de Ensino, o resultado foi: Pedro Louvain de Campos Oliveira (titular) e 54
Romulo Bassi Piconi (suplente): 41 votos, Michael Jackson da Silva Lira (titular) e Alexandre de 55
la Paz (suplente): 34 votos, não houve votos Brancos e Nulos. A chapa com mais votos foi eleita. 56
Os resultados foram encaminhados para publicação 3. Próximas eleições: foi discutido que a 57
comissão deve realizar eleições complementares para as vagas não preenchidas nesse pleito, 58
eleições para o cargo de Coordenador do IMEA e eleições para o Conselho Curador. A comissão 59
deliberou e decidiu encaminhar primeiramente o pleito para Coordenador do IMEA. O secretário 60
da Comissão ficou responsável por elaborar uma prévia de edital e apresentar à presidente da 61
Comissão, para posteriormente ser dado o devido encaminhamento. 4. Próxima reunião: a 62
próxima reunião ficou marcada para o dia 18/07/2018, se houver recursos ao resultado 63
preliminar das eleições. Não havendo recursos, o resultado será encaminhado para publicação. 64
Nesse caso, a próxima reunião ocorrerá por convocação da Presidente da Comissão, para o 65
encaminhamento das eleições para a Coordenação do IMEA, após receber a prévia do edital que 66
ficou a cargo do secretário da comissão. Nada mais havendo a ser discutido, deu-se por 67
encerrada a sessão, às onze horas, e eu, Marcelino Teixeira Lisboa, lavrei esta Ata que, uma vez 68
aprovada, será assinada pela presidente da Comissão. 69
_______________________ 70
Francielli Brandt Gasparotto 71